tur. *Torr. Comiti*] Qui tanquam inferior amicus Neronem comitatur. *Scribaeque Neronis*] Notario, Angl. a *secretary.*

3 *Si quaerit*] Variant hic antiqua scripta; in aliis est *quaerit*: alia habent, *quaerat*; sed plura, *quaeret*. *Cruq. Minantem*] Superbe promittentem.

4 *Nec recte, nec suaviter*] *Recte vivere*, est cum virtute vivere, qua sine jucunde vivi posse Epicurus ipse negabat. *Torrent.*

5 *Contuderit*] *Frigerit. Oleumque momorderit aestus*] Tale illud *III. Od. 1.* 'Fundusque mendax, arbore nunc aquas Culpante, nunc torrentia agros Sidera, nunc hiemes iniquas; caussas enim sterilitatis recenset. Eaque de re aliquid P. Victorinus *Var. Lect. XXXII. Momorderit*] Siccitate affecerit et læserit.

6 *Longinquis armentum ægrotet in agris*] Sic nostri codices septem, pro *arvis*, ut ante legebatur. Quod autem *longinquis* addit, eo optior referendum, quod plurimi Romanorum, qui publica conducebant vectigalia, ingentem et ex arationibus et ex pecuniaria etiam provinciis quæstum faciebant. *Torrent.*

7 *Sed quia mente*] Quia animo ægrotus magis quam corpore, velim nil, &c. *Mente minus validus*] Quæsitum a Plutarcho et aliis Philosophis, 'Utri periculosiores, animi an corporis morbi?' Atque equidem animo nos gravius ægrotare vel sola illa ratio ostendit, quod nec morbum agnoscimus, nec medicum toleramus, ut *Epist. 2.* vidimus. *Torrent.*

8 *Quod levet agrum*] Quod relevet agrum.

9 *Fidis offendat*] Satis acerbe ex sua persona docet Horatius, Celsum esse incurabilem, et animi prope deplorati, cuius malum, nimirum arrogantiam, jactantiam, inconstantiam, nominat metaphoricis funestum veternum; in proposito sc. pertinaci-

am. *Cruq. Fidis offendar*] Quia fidis offendar.

10 *Cur me funesto*] Propterea quod. *Funesto properent arcere veterno*] Recite animi sui morbum 'veternum' appellat. signa enim manifesta cum alia, tum illud maxime, quod mente torpens excitari se non patiat: 'Nil audire velit, nil discere quod levet ægrum.' Quare 'stolidum' appellat 'veternum' Catullus Epigr. ad Coloniā, et Latini 'marcorem,' ut ab oblivione 'lethargum' Græci. Provenit autem fere ab intemperantia et immodica potatione, sæpe in hydrophem ac talem desiuens. *Torr. Veterno*] Lethargo, qui inexpugnabilis est dormiendi necessitas. Metaphorice hic ponitur pro arrogantia, levitate, inconstantia.

11 *Sequar*] Quia sequar quæ, &c.

12 *Romæ Tibur amem*] Quia ubi amem Romæ, amem Tibur, *ventosus*, id est, inconstans et vento popularis auræ plenus. *Ventosus*] Et alibi 'ventosa plebs,' ut 'mobile vulgus.' *Torr. Tibure Romam*] Quia existens Tiburi, Romam amem.

13 *Post hæc*] Post hæc omnia, rogato. *Et se*] Quomodo se gerat.

14 *Juveni*] Neroni. *Utque cohorti*] Guil. Canter. v. 20. legit, *atque cohorti. Utque cohorti*. Et quomodo cohorti placeat.

15 *Primum gaudere*] Primum dicito me gaudere, deinde, &c.

16 *Auriculis hoc*] Ejus auriculis, sc. Celsi.

17 *Ut tu fortunam*] Quemadmodum tu secundam fortunam feres, ita ut non superbias, sic non tuam amicitiam feremus, et servabimus continuo.

EPIST. IX. AD CLAUDIUM NERONEM. Claudio Neroni Septimum commendat, et rogat ut in amicitiam suam eum recipiat. Sed hoc verecunde facit, et ita, ut ab ipso Nerone id tanquam pro suo iure petere videri non possit.

1 *Septimius*] Hunc credo Septimum inter futuros cum Torquato convivas enumerat, et eximiam ejus in se charitatem. *Od. 7.* demonstrat Septimii etiam cujusdam et Acmes puelle amores navissimo Epigrammate Catullus celebrat. Referuntur et Septimii versus, non hercule illepidi, apud Terentianum, libro quem De Metris scripsit; an hujus, ignoro. Ut autem Quinctii et Sextii, sic et Septimii, a numeris nomen traxere. *Torrent. Septimius*] De quo *Od. 6. Claudii, nimirum*] O Nero Augusti privigie.

2 *Quanti me facias*] Qua æstimatione sim apud te. *Nam cum rogat*] Hanc scripturam, P. Victorii *xx. 9.* testimonio comprobata, nostri quoque codices servant: ac nisi ita legamus, illud alterum *cum*, quod quarto adhuc versu repetitur, quo referri possit, aut quid significet, non invenies. Nunc vero asyndeton est *cum rogat*, cum ex intimis amicis esse me censet. *Rogat et prece cogit*] *Cogit* propter insignem amicitiam, cui nihil negari debeat; cum talem erga Horatium se gereret Septimius, ut nullum ejus causa periculum fugeret. *Torrent. Et prece cogit*] Et rogando cogit.

3 *Laudare*] Commendare.

4 *Dignum mente domoque*] Dignum amicitia, et contubernio Neronis legentis, id est, eligentis res honestas et honestos viros. *Legentis honesta*] Magna viri principis laus, eos sibi comites deligentis, pro quibus tuto spondeat. *Torrent.*

5 *Munere cum fungi propioris censet amici, Quid possim videt*] Cum, inquit Poëta, Septimius petit, ut se commendem, et in eo familiaris apud te amici fungar munere; videre se ostendit, quid apud te possim, melius quam ipse ego. Sensus est quem dixi: *Cum censet fungi*, cum me vult fungi. Nihil est simplicius. *Heinsius. Munere quam*] Officio interioris amici.

Propioris censet amici] Sic II. Sat. 6. 'Namque Deos propius contingit.' *Torrent.*

6 *Quid possim videt, &c.*] Quid apud te possim intelligit ac magis novit quam ego ipse. *Me valdius ipse*] Id est, quam ego ipse. *Valdius comparativus rarus a valde, id est, magis, melius.* Ita modeste suam apud Neronem gratiam extenuat. *Piscator.*

7 *Multa quidem, &c.*] Alteram partem superiori annectit per Prolepsin. Si dubitas an satis apud Neronem grãtia valeas; cur ergo Septimio in commendando gratificaris? Respondet: Excusavi me quidem Septimio: sed tandem persuaderi mihi passus sum. Sic transfert culpam commendationis, si qua est, in Septimium. *Excusatus abirem*] Non cogere commendatitiam epistolam scribere. *Piscator.*

8 *Sed timui*] Sed tandem petitioni Septimii locum dedi, et eum commendare institui, quia timui. *Mea ne*] Meam apud te gratiam minorem esse quam sit. *Ne putarer*] Judicaretur a Septimio et aliis qui hoc intellecturi essent. *Finxisse mea*] Gratiam meam apud te et facultatem meam commendandi. *Minora*] Quam revera sint.

9 *Opis propriae*] Facultatis meae. *Mihi commodus*] Meam rem agere judicaret, nulla amici cura. is autem, qui uni sibi studet, Græce significantius *ἰδιοπροβήμων* nominatur. *Cruq. Mihi commodus uni*] Mihi soli studens.

10 *Culpæ*] Dissimulationis. *Culpæ majoris*] Videlicet invidiæ erga amicum: quæ magis culpanda est, quam importuna commendatio. *Piscator.*

11 *Frontis ad urbanam descendi præmia*] Frustra hic est Scholiastes, et cæteri, quos vidi. *Frons urbana* est quam dicimus infirmam. Præmium infirmæ frontis est, ut qui negare, id quod petitur, non audeat, ei cui alium commendat parum verecundus vide-

atur. Ego igitur, dum ex altera parte, inquit, metuo, ne si amico negem id quod petit, hoc est, ut commendem se, parum illi videar amicus; ex altera, ne dum illi indulgeo quod petit, tibi impudens fortasse videar; hoc prætuli: qui tibi parum pudens videri malui, quam illi parum amicus: quod levius existimavi crimen. Vide quid sequatur: *Quid si Depositem laudas ob amici jussa pudorem, &c.* Heinsius. *Frontis ad urbanam descendi præmia*] Quasi nempe hæc in Urbe conversanti tanquam merces quædam ac præmium accedat, quod inverecundiores evadunt, salva tamen modestia aliqua; nam nimius ille pudor, (*δυσωπία* vocant Græci) rusticus et incivilis est. *Torrent.* *Frontis ad urbanam descendi*] Descendi ad impudentiam seu inverecundiam, quæ frontis perfrictæ est præmium. Urbani enim perfrictoris oris esse solent quam rustici.

12 *Depositum laudas*] Depositem pudor est impudentia. *Ob amici jussa*] Ob Septimii rogatum.

13 *Tui gregis hunc*] De tuo grege esse et amicorum numero. *Bonumque*] Et virum esse bonum.

EPIST. X. AD FUSCUM ARISTIUM.

Fusco Aristio urbis amatore vitam rusticam, quæ ipse delectabatur, laudat, et varia ejus commoda recenset. Simul autem ab ambitione, quæ vitam urbanam, non rusticam comitatur, eum deterret.

Fuscus et Murælliorum et Aristiorum pariter cognomen fuit. Arellii duo, pater et filius, Angusti ætate florere, eloquentia clari; ut ex Annæ Senecæ Controversiarum libris constat. De patre fortasse Horatius II. Sat. 6. 'Quod si quis laudet Arellii Sollicitas ignarus opes.' Hauc vero Epistolam ad Aristium Fuscum scriptam esse constat, ut et I. Od. 22. cum ejusdem etiam in Satyris meminerit: 'Fuscus Aristius occurrit mihi carus.' Salsum et urbanum fuisse Sat. IX.

demonstrat. *Torrent.*

1 *Urbis amatorem*] Hic agitur de urbano strepitu et pompa, de salutationibus, assentationibus, et ejusmodi officiis plusquam servilibus, quæ ut nec litteras, nec literatos decent, ita Fuscum rebus his urbanis plus satis fortasse deditum studet abducere ad ruris opes, hoc est, ad vitam tennem quidem et frugalem, sed naturæ convenientem. *Cruq.* *Fuscum salvare*] Grammaticum, in urbe commorantem.

2 *Ruris amatores*] Nos.

3 *Ad cetera*] Quanto hoc melius quam cum Lambino legere, *Pariter vetulis notisque columbis*, aut cum aliis dicere deesse aliquid, ut puta *tamquam*, aut quid simile. *Torrent.* *Gemelli*] Simillimi.

4 *Fraternis animis quicquid negat*] Tamquam fratres, idem nolumus, idem volumus.

5 *Notique columbi*] Hic vide quanto artificio conatur eripere Fusco studium rerum urbanarum, non sine avaritiæ et ambitionis nota, quod vera non constet inter eos amicitia, ubi aliqua in re est animorum dissensio. *Cruq.* *Notique columbi*] Quorum magnus et mutus amor notus est.

6 *Tu nidum*] Urbem Romam per contemptum *nidum* nominat, præ ruris amplitudine. *Cruq.* *Tu nidum servas*] Tu Romæ manes.

7 *Circumlita saxa*] Saxa musco obducta.

8 *Quid quaris*] Quid multis? *Vivo et regno*] Tam beate vivo, ut me regnare putem, simul ac, &c.

9 *Ad calum effertis*] *Fertis* habent manuscripti fere omnes: idque restitui velim, ut mollius multo. *Rumore secundo*] *Virg. Æn. VIII.* 'Ergo iter inceptum celerant rumore secundo.' Et Ennius apud Nonium: 'Mox anfert domos populi rumore secundo.' Pro lætis faustisque acclamationibus eorum, qui ludiera, qui plausus et amici dona Quiritis (nam hæc signi-

ficat Horatius) suspiciant atque admirantur. *Torrent.* *Rumore secundo*] Vulgo approbante.

10 *Utque sacerdotis fugitivus*] Sententia satis aperta, si liba urbanis deliciis, panem rusticæ simplicitati comparemus. Illas enim se fastidire, hæc appetere significat Horatius: ut nutriti in sacerdotum domibus servi solent, cum votivis illis dulciariis, Diis de more positis, assiduo sateri, panem malunt; præsertim si male frugi sint, et in fugam parati: sic enim hoc loco 'fugitivi' nomen accipio, ab animi proposito potius quam ab effectu. Terentius Eunuchus: 'Exi foras, sceleste; at etiam restitas, Fugitive? prodi.' Jam vero notum est, libum vel a Græco verbo *λεῖβω* deduci, quod Diis libaretur; vel, ut quidam volunt, a Libero patre; de quo III. Ovid. *Fast.* 'Liba Deo finnt, succis quia dulcibus idem Gandet, et a Baccho mella reperta ferunt.' Quod obiter addidi, ut sacerdotum domos liborum plenas fuisse ostenderem. *Torrent.* *Utque sacerdotis fugitivus*] Ut improbus sacerdotis servus, qui liba edere consuevit, tandem desiderat panem; sic ego, urbem fastidens, rure delector.

11 *Pæne ego*] Ut naturæ satisfactionem, simplicem tennemque victum cum summo otio et tranquillitate desidero. *Cruq.* *Placentis*] Libis sacrificiorum.

12 *Vivere naturæ si convenienter*] *Convenienter naturæ vivere* dixit, non quomodo Stoici et Academici, cum (ut M. Tullii utar verbis) 'congruenter naturæ convenienterque vivere finem bonorum esse concludunt; sed more Romano, ut vulgo dicere solemus, naturam arti præferendam: de habitatione enim hic agitur, quæ campo aperto et libero, ut olim aureo illo sæculo, multo melius commodiusque ruri, quam in conclusis angustiisque urbium vicis iustituitur. *Torrent.* *Si convenienter oportet*] Quoniam ri-

vere oportet secundum naturam, id est, virtute adhibita donis frui a natura datis.

13 *Ponendæque domo*] *Domui* dice-
rent Grammatici: sed aliter etiam
Cato de Re Rust. cap. 141. 'Pastores
pecuæque salva servassis, duique bo-
nam salutem valetudinemque mihi,
domo familiæque nostræ.' *Torrent.*
Ponendæque domo] Et quoniam arca,
id est, solam primum querendum est
ad domum exstruendam.

14 *Beato*] Rure opulento.

15 *Est ubi plus*] Estne locus ullus
ubi, &c.

16 *Rabiet Canis*] Sideris cœlestis
immoderatum æstum. *Momenta Leo-
nis*] *Momenta* vocare videtur tempora
illa, quæ inter cujuscunque sideris or-
tum et occasum intercedunt; ut Epist.
ad Nunciæm. *Torrent.* *Momenta Leo-
nis*] Tempora Leonis circiter Idus
Quintiles.

17 *Acceptis Solem*] Ingreditur Sol
Leonem: itaque a Leone accipitur pridie
Idus Julias, aut circiter. *Cruq.*
Furibundus] Cum Leo vesanas ingre-
ditur solem vehementem.

18 *Est ubi divellat*] Estne locus
ullus ubi, &c. *Divellat somnos*] Mul-
to quidem plures libb. Mss. *depellat*;
ut 'pellere somnum' dixit II. Od. 11.
Divellat tamen non minus arridet:
non enim tam de insomnia agitur,
quam de interrupto sæpius ac divex-
ato quodammodo somno. *Invida cura*]
Invidiæ periphrasis; sunt enim et
rusticis suæ curæ: sed invidia fere
in urbibus habitat. *Torrent.* *Invida
cura*] Cura, quæ hominibus animi
tranquillitatem videtur invidere.

19 *Deterius Libycis*] Magna vete-
rum in pavimentis elaborata arte
pingendis cura; donec illam litho-
strata, ut inquit Plinius, expulere,
quæ parvis e testulis in varios colores
tinctis Romæ sub Sulla fieri cœpere:
sed et sola integra marmorea habu-
isse divites, eaque ad conviviorum
luxum odoribus et unguentis spargi

solita, ex auctoribus manifestum est.
Sed ea omnia viridantis herbæ et ni-
tore et odore vini hoc versu signifi-
cat Horatius. *Torrent.* *Deterius Li-
byciis*] Numquid herba deterius aut
olet, aut nitet, quam lapilli, id est,
marmora ex Numidia advecta, ex
quibus Romæ fiunt pavimenta.

20 *Purior in vicis*] Vicos urbium
dicit, Romæ præsertim: ingenti enim
sumtu extractis aquæductibus et tu-
balis fistulisque plumbeis, civium ne-
cessitati vicatim subveniebatur: unde
jus aquæ etiam domatim ducendæ
non nisi auctoritate publica concedi
solutum: Idque certa mensura, digitis
videlicet, unciisque ac modulis. *Tor-
rent.* *Tendit rumpere plumbum*] Vi
magna contendit, quasi tubulos plum-
beos ruptura.

21 *Perpronam*] Placet equidem hæc
scriptura, ut I. Od. 39. 'Quis neget
arduis Pronos relabi posse rivos
Montibus?' Sed dissimulare nequeo
in duobus optimis codicibus legi, *per
planum*; ut *planum* rivi quidem epi-
theton sit, sed quod 'sublimi' oppo-
natur. Aquæductus enim Romæ, ut
nunc quoque cernere est, editi ac
sublimes erant: In agris vero rivi
æquo fere loco, ac per planiciem
ducuntur. Atque ita apud JCTos 'de
plano cognoscere,' et 'e tribunali,'
'de plano opus facere,' et 'e machina
operari,' contraria sunt. *Torrent.* *Tre-
pidat cum*] Labitur per declivem ri-
vum.

22 *Nempe inter varias*] Comparat ea
quæ suæ naturæ, cum iis quæ sunt
artis, eaque mirabiliter a natura su-
perari docet. *Cruq.* *Nempe inter va-
rias*] Apparet enim vitam rusticam
saaviorem esse, quam urbanam, quia
divites quasi natura duce in suis ædi-
ficiis urbem ruri similem reddere stu-
dent. Nam arbores in hortis spatio-
sis conserunt, &c. *Inter varias nutri-
tur sylva columnas*] Hoc nimirum est
in urbe rus querere. Repetenda au-
tem hic quæ notavimus III. Od. 10.

'Nemus intra pulera situm tecta.' Varias quoque columnas cum dicit, nemo dubitet, quin versicolores intelligendæ sint, quales Phrygiæ: nam *Pariis* nullo umquam in codice scriptum repperi, et Lambini somnium est. *Torrent.* Columnas] Inter columnas ex marmore versicolori factas.

24 *Naturam expellas furca*] Octo libri miro consensu *expelles pro expellas.* Sensus est: Haud facile dedisci, quæ nobis natura penitus iudidit atque insevit. 'Furca' autem 'expellere,' pro vi maxima ejicere, a rusticorum, ut puto, armatura sumtum est, cum furcis illis ferreis (quas 'bicornes' vocat Virg. varii in re rustica usus) armati, se defendunt. Plura Turnebus XIII. 3. *Torrent.* *Naturam expellas furca*] Cum naturam uti ignominiosam ejicias. *Usque recurret*] Semper.

25 *Et mala perumpet*] Et natura vincens, per contraria sibi studia furtim erumpet. *Fastidia*] Res sane miranda, in omnibus expertæ fidei exemplaribus legi *fastigia*; sed fere adscribi, et quidem sæpe eadem man, *fastidia.* Idque Lambinus silentio transit: ideo, credo, quod *fastidia* si legeris, plana et aperta sententia est; fastidiosam divitum luxuriam nulla arte efficere posse, ut naturam superet: sin aliter, vix occurret quo te expedias. Memini me in Suetonii Cæsarem annotasse ex Plutarcho, quo loco Calpurniæ somnium narrat, visum sibi collabi 'fastigium domus,' non ædificii summitatem eo ibi vocabulo significari; sed quod Græcus scriptor *ἀπορρηπτον* vocat, ornatus majestatisque causa Cæsaris impositum domo. Quid ergo si hoc sentire dicamus Horatium? naturam, quomocumque a foribus arceatur, tamen recurrere; et vel, perrupto fastigio, hoc est, contempta quavis dignitate ac copia, si non vi at certe clam aditum patefacere. Quod vero 'malam' vocat 'naturam,' ut in re

præsenti, pro pervicace, astuta, et callida exponendum est. *Torrent.* *Fastidia victrix*] Istam fastidiosam divitum luxuriam.

26 *Non qui Sidonio*] De vi naturæ ante dixit: quod ne quis parvi æstimet; nullum mercatori imperito damnum tam grave existere affirmat, ut non multo gravius ferat, qui ignorantie naturæ verum a falso distinguere non possit. Nota enim 'Tyriæ purpuræ' præstantia, quæ, teste Plinio, in libras vix mille denariis emi poterat: at in Italia nullæ laudantur, excepta forte 'Tarentina.' De Aquinate sane nihil invenio: viliorem ceteris fuisse ex Horatio manifestum est. nam quod ita locum hunc interpretatur Lambinus, ut Aquinatis succi purpura cum Tyria contendant, ita ut parvum inter eas discrimen fuerit, quamquam et Acro sentiat, mihi non perinde placet. Similes quidem videri poterant, ut non peritissimi ejus artis facile deciperentur, præsertim si altera citra alteram cernerentur; sed ejusdem esse præstantiæ, minime gentium, postquam tanti intererat non falli mercatorem. Extrinsecus igitur specie non dissimiles, intrinseca bonitate differebant: ita ut calide inter se conferri ac comparari necesse esset, quo internoscerentur: quod proprie est *contendere.* Atque ita veteres 'contendere aliqua inter se,' et 'contendere aliquid alicui,' et 'cum aliquo,' et 'ad aliquid,' dixere. *Torrent.* *Non qui Sidonio*] Hactenus ab adjunctis commodis, nullum rure locum naturæ magis convenientem esse declaravit: nunc contra, ab incommodis damnisque certissimis indicat urbem, resque urbanas esse naturæ pestilentissimas; ubi pro libertate servitus, pro securitate sollicitudo; pro tranquillitate dominatur perturbatio. *Cruq.* *Non qui*] Is non accipiet certius damnum, qui nescit discernere purpuras, quam qui, &c. *Sidonio contendere callidus ostro*] Cum

purpura Sidonia comparare lanas succo Aquinati-tinctas.

28 *Propiusve medullis*] Quod propius attingat.

29. *Vero*] A vero.

30 *Quem res plus nimio delectaverit secundæ*] Hoc quoque ad laudem rei Rusticæ referendum: quod enim dicere poterat Aristius, in urbe dari fortunæ locum, quæ aspirante facile quis posset emergere, id pulcerrimis versibus refellit Horatius, tutiorem ostendens esse honestam ac liberam ruri paupertatem, summis in servitiæ divitiis. *Torrent.*

31 *Quatiant*] Commovebunt. *Quid mirabere*] Si quid magni facias. *Pones*] Depones.

33 *Præcurrere*] Antea.

34 *Melior communibus herbis*] Superior in pugna, e' compascuis pellebat equum.

35 *Minor*] Inferior.

36 *Imploravit opes*] *Opes* antiqui non tam pro divitiis, quam pro potentia, quæ modo in pecunia, sed in amicorum quoque, sociorum et servorum copia consisteret, posuere. *Lucr. initio lib. II.* 'Ad summas emergere opes, rerumque potiri.' *Virg. quoque Æn. x.* 'Tarchon Jungit opes, fœdusque ferit.' Atque ita 'opulentos,' dicimus homines potentes ac factiosos. *Torrent. Frænumque recepit*] Homini parere iacipit.

37 *Victor violens*] Duo codices inverso ordine: 'Sed postquam violens victor discessit ab hoste.' Nec sane displicet, violentum enim homo effecerat tergo insidens, et tela emittens. *Torrent. Victor*] Equus. *Ab hoste*] A cervo.

39 *Metalis*] Auro et argento.

40 *Dominum vehet*] Pecuniæ cupiditatem, cui serviet perpetuo.

41 *Quia parvo nesciet uti*] Sic libri nostri; demtis duobus, qui habent, *Qui parvo nesciet uti.* Unus etiam, *Quia parvum nesciet uti.* *Torrent.*

42 *Cui non conveniet sua res*] Sed sua res amplior, vel angustior erit, quam satis est. *Ut calceus olim*] Recte. *Lambinus, et calceum pedi et vestem corpori aptandam.* Poterat addi Græcorum proverbium: *Μη δνερ τδν ποδα τδ δνδδμμα.* *Ne supra pedem calceus:* et interdum absolute: *Μη δνερ τδν ποδα.* *Torrent.*

43 *Subvertet si minor*] Subvertet pedem. *Uret*] Pedem lædet.

44 *Latus sorte tua*] Hortatur Fuscum ad mediocritatē, et amice requirit ab eo castigari, si in congerendo ipse modum excedat. *Cruq.*

45 *Nec me dimittes*] Sed me acerbè reprehendes.

46 *Cogere*] Coacervare.

47 *Imperat aut servit*] *Imperat* his pecunia, quibus nihil satis est: *servit* his, qui non majorem appetunt, quam usus postulet. Atque ita Seneca lib. de Vita Beata: 'Divitiæ apud sapientem virum in servitio sunt, apud stultum in imperio.' *Torrent.*

48 *Tortum digna sequi*] Quæ debet potius trahi, quam imperare, id est, servire potius, quam imperare: est Allegoria ducta ab iis qui restim ducunt. *Ducere funem*] *Tarentinus Adelpis:* 'Tu inter eas restim ducitans saltabis.' Ubi non satis apposite, meo iudicio, *Donatus* vel *lusum* esse existimat, natum ab eo fune, quo introductus equus ille *Durius* in Trojan; vel, quod magis probat, puellorum puellarumque cantantium consortis manibus chorum, ita ut restim ducere viderentur. Potior eorum sententia est, qui referendum putant ad illud saltationis *Comicæ* genus, quod Græcis *κόρδαξ* (næde *κορδαξίον* et *κορδακίον*) dicitur, de quo *Interpres Aristoph. in Nebulis,* et plura *Pollux* et *Athenæus.* *Nannius Misc. lib. IV.* *Torrent.* *Ducere funem*] Non vult Horatius pecuniam esse præultore, funemque ductando cæteros post se trahere, et impe-

rare ad ea quæ minus sunt honesta; sed contra eam ductari trahique. *Cruq.*

49 *Dictabam*] Hæc dictabam puero meo scribenti, ut ad te mitterem. *Post fanum putre*] Pone cariosam eodem Vacunæ, quæ Dea est vacationis. *Vacunæ*] Quæ de ridicula hac veterem Dea Lambinus hic trahit, Turnebi sunt II. 23. Ego vero veteris Scholiastæ verba ex antiquissimo codice Laurentiano adscribam: 'Vacunam apud Sabinos plurimum cultam, alii Minervam, alii Dianam putaverant, nonnulli etiam Venerem dixerunt; sed Varro lib. I. rerum divinarum Victoriæ esse ait, quod ea maxime gaudeant qui sapientiæ vacent.' Aliter: 'Vacunam alii Cererem, alii Deam Vacationis dicunt, alii Victoriæ, qua faciente curis vacamus.' Sic ille. Fuere autem et festa Vacunalia mense Decembri, a rusticis jam vacuis operam post perceptos fructus celebrata. De quibus Ovid. *Fast. VI.* 'Nunc quoque cum fiunt antiquæ sacra Vacunæ, Ante Vacunales stantque sedentque focos.' Quicquid sit, Vacunam vetustissimam Sabinorum Deam fuisse constat, unde et putre ejus fanum vocat. Ingestiose igitur ibi rus suum collocat Poëta facetissimus, ut qui otiosus hæc, occupato Romæ Aristio, scripserit. *Torrent.*

50 *Cætera lætus*] Cæteris rebus lætus, eo tantum excepto, quod mihi non adesses.

EPIST. XI. AD BULLATIUM REVERSUM
EX ASIA. Ad vitæ beatitudinem nihil interesse dicit, quo quisque loco habitet, quam hæc ab animi tranquillitate pendeat. Docet etiam, de quopiam loco aut aliquo vitæ genere non debere a nobis iudicium fieri ex commodis aut incommodis quæ in eis senserimus.

Bullatius iste quis fuerit ignoro: hominem minime malum fuisse credi-

deriam, qui enim, ut merosi solent homines, forte molestiæ alicujus vitandæ causâ, quodve alibi melius sibi futurum speraret, in Asiam pulcherrimam quæque loca visendi studio abisset; summa inde occasione, monet eum Horatius, nihil referre quo quis loco agat, cum in animi æquitate et tranquillitate beatitudo consistat. *Torrent.*

1 *Quid tibi visa*] Hæc enumeratio locorum variorum, indicio est, Bullatium fuisse πολύτροπος, id est, hominem versatilis ingenii, ad omnia perillustranda. *Cruq. Quid tibi visa Chios*] Quid tibi visa est Chios, insula in mari Ionio? *Lesbos*] Insula in mari Ægæo nota, id est, nobilis propter Alcæum et Sappho Poëtæ celebratissimos.

2 *Concinna Samos*] Samum intellige insulam, quæ e regione Ephesi Ioniciæ adjacet, Pythagoræ patria, ac vasis olim fictilibus, quæ Samia dicebantur, celebrata, et Junoni sacra; quæ ibi et nata et educata, et Jovi sæpta scribitur. Quam 'concinna' vocat Poëta; cum ob loci totius elegantiam, tum ad discrimen alterius ejusdem nominis insulæ, quæ ad Epirum est, non longe ab Actio, dicta etiam Cephalenia. De utraque Strabo lib. XII. Sed de prima agit Horatius; inter quam et Lesbum media est Chios, quæ hic quoque junguntur. *Torrent. Samos*] Samos non longe distat a Chio, concinna et amœna, propter pulchra ædificia. *Sardis*] Urbs Lydiæ, in qua rex Cræsus considebat.

3 *Smyrna*] Civitas Ioniciæ. *Colophon*] Colophon est urbs in Ionia, non longe a Sardibus. *Majora minoræ fama*] Nunquid majora vel minora sunt, quam fama divulgavit? *Minoræ*] Libri nostri omnes *minoræ*; et in versu sequenti multo plures *Cunctaque*, pro *Cunctane*.

4 *Cunctane præ campo*] An cuncta

illa videntur villa, comparatione facta cum Campo Martio et Roma?

5 *An venit in ostum*] An tibi optabilis est una ex urbibus, quæ sub Attalo Pergami rege fuerant? *Attalica ex urbibus*] Inter quas Trahis, seu Trahes multitudinis numero, Attali olim regia, teste Plinio. Vide quæ notavi lib. II. Od. 18. 'Attali ignotas hærea.' *Torrent.*

6 *An Lebedum laudas*] Id quoque oppidum Strabo, et Mela Ionis attribuent, distans a Colophone stadis 120. At Horatius fortasse, comparatione aliarum ejus provincie urbium, vicum appellavit, et quidem Fidenis Gabilsque desertiorem. Gabii autem, unde 'via Gabina,' 'cinctusque Gabinus,' Volscorum, Fidenæ ad Tiberim Latinorum, olim oppida fuere: additque nonnullam huic loco gratiam, si his locis (quod quidam affirmant Grammatici) vicina fuit Horatii villa. Lebedum autem conventu ludisque scenieorum in honorem Liberi patris quotannis celebrari solere auctores tradunt, sed Poëta majorem anni partem respexit. Quod vero sequitur, *odio maris atque viarum*, non aliud, opinor, significat, quam Bullatum illic diutius commoratum fuisse, quod cum infelix forte terra marique in Asiam iter habuisset, eadem in reditu fortunam metuebat: unde viæ illi marisque fastidium. *Torrent.* *An Lebedum laudas*] Lebedus est Ionis oppidum desertum juxta mare, unde nullus incolæ audet mare transire.

7 *Scis, Lebedus quam sit*] Ita quidem Lambinus: sed vetusti libri omnes, *Scis Lebedus quid sit?* ut Bullatium per dialogismum id percontari fingat Poëta: cui mox ipse respondet, *Gabius desertior*. Quod tamen quamquam ita sit; ne forte ipse ægre ferat contemni Lebedum, addit se quoque ibi non invite victurum: sed multum referre ostendit, quæ causa, quæ intentione certo ali-

quis se loco alliget; ne inconstanter ac leviter agat. *Torrent.* *Gabius desertior*] Gabii et Fidenæ sunt civitates Sabinorum.

8 *Vivere vellem*] Vivere non recusarem.

9 *Mecorum*] Oblitus propinquorum et patriæ.

10 *Neptunum procul e terra*] Indicat autem Poëta maritimam fuisse Lebedum, et qua prospectus esset in mare. *Torrent.* *Neptunum*] Mare. *Spectare*] Ut prospiciam.

11 *Sed neque qui Capua*] Verba sunt Horatii confutantis Bullatii sententiam a simili, perinde ac si dicat: Si vitam metiaris felicem aut infelicem ex commodis loci vel incommodis, ergo in itinere Capua Romam campenam delige defatigatus lutove aspersus, ubi perpetuo vivas. *Cruq.*

12 *Vivere*] Vivere perpetuo.

13 *Frigus collegit*] Frigus contrahit. *Furnos et balnea*] Focum vel cassam furnariam.

14 *Ut fortunatam*] Veluti ea quæ omnino præstant vitam beatam.

15 *In allo*] In mari disjecerit.

16 *Trans Ægæum mare*] Vide II. Od. 20. *Vendas*] Vendere debeas.

17 *Incolam*] Hominal sanæ mentis. *Mitylene pulera*] Inter octo urbes Lesbi insulæ fuit hæc nobilissima, de qua I. Od. 7. magnifice quidem atque eleganter admodum ædificata, sed minus prudenter posita, ubi nempe Austro flante ægrotarent homines, Coro tussirent, Septentrione demum restituerentur. Ita Vitruvius. *Torrent.* *Pulchra facit*] Rhodus est insula, sic etiam Mitylene, rebus omnibus pulchre instructa.

18 *Pænula solstitio*] Pænulæ adversus imbrem et frigora comparabantur. Juven. Sat. v. 'Cum pænula multo Stillaret nimbo?' neque illis in urbe uti fas erat. *Torrent.* *Pænula solstitio*] Vestis densa solstitio æstivo, id est, æstate inutilis. *Campestre*] Quo, ut inquit Acro, in-

guina tantum tegebantur. Turneb. xxvii. 22. *Torrent.* *Campestre vicilibus*] Vestis tenuis, qua juvenes, in Campo Martio se exercentes, utebantur. *Auris*] Ventis hybernis.

19 *Per brumam Tiberis*] Quod facit natatio. in Tiberi per hyemem. Quis enim tunc nataret? *Sextili mense*] Quod facit ignis mense Augusto.

20 *Dum licet et vultum*] Dum res integræ sunt, dum per valetudinem ac fortunam licet. Et sane in sapientis potestate non est quovis loco corpore valere, aut interdum exilium etiam evitare, sed si evenerit, patienter ferre. *Torr.*

21 *Romæ laudetur*] Suadet ut Romam redeat; quo fortassis eum res domesticæ revocabant: multa enim nunc ignoramus, quæ ad Poëtæ mentem faciunt: legendumque *laudetur*, non *laudatur*, ut quidam volunt. Neque 'laudare' ea significatione hic accipio, qua apud Virg. 'laudato ingentia rura:' sed vera sententia est, ut rebus ita ferentibus in urbem redeat, atque ibi quantum velit urbes illas laudibus efferat. Lego etiam, ut in antiquissimis membranis, *Samus, et Chius, et Rhodus*, per u Latīnorū more. *Torrent.* *Romæ laudetur Samos*] A te Romæ habitante laudetur Samos absens, &c. Sed in illas insulas ne proficiscitor.

22 *Tu quamcunque*] Cruquius credit hunc versum cum sequenti esse supposititium, quoniam de loci tantummodo, non etiam temporis mutatione hic agatur: vel huic postponendus, *Cælum, non animum mutant*, &c. *Torrent.*

23 *Nec dulcia*] Videri poterit Seneca extrema Epistola xii. *Nec dulcia differ in annum*] Statim utere.

24 *Vixisse libenter*] Quia ubique licet bene vivere.

26 *Non locus effusi late maris arbiter*] Non urbs, neque tota terra, quæ suo situ et arbitrio maris undas

arcet, sed sola animi tranquillitas beatum efficit.

27 *Cælum; non animum*] Veraus proverbialis adversus eos, qui mutatis sedibus, vitam morisque subito se mutatuos credunt. Et eleganter in Demosthenem Æschines: Οὐ γὰρ τὸν τόπον, ἀλλὰ τὸν τρόπον μόνον μετέλλαξας. Quem locum cum Horatiano hoc comparans diligenter expendit P. Victorius, xviii. 13. Nec dissimile illud Poëtæ: 'Patriæ quis exul, Sæpeque fugit?' *Torrent.* *Cælum, non animum mutant*, &c.] Clima cæli, non mores mutant, qui, &c.

28 *Strenua nos exercet inertia*] Eodem modo 'inquietam inertiam' dixit, et quænam illa esset ostendit Seneca de Tranquillitate Vitæ cap. 12. qua nempe laborant omnes, quibus neque otii, neque negotii ratio constat. Eaque de re extant versus aliquot Enniani perpetua digni memoria apud Gellium xix. 10. 'Otio qui nescit uti plus negotii habet Quam cum est negotium in negotio.' *Torr.* *Strenua nos*] Vehemens stultitia. *Navibus atque Quadrigis*] Hoc est, summa festinatione summoque studio, si quid in patria ægre est, alio migramus et fugimus, quasi bene ibi victuri, sed non fugimus nos ipsos, hoc est, effectus animi cupiditatesque. *Cruq.* Simile illud Juvenal. Sat. x. 'Undique ad illos Conveniunt et carpentis et navibus omnes.' Adde quod 'equis virisque' dicebant veteres. *Torr.* *Navibus atque Quadrigis*] Terra marique.

29 *Quadrigis*] Equis. *Quod petis*] Bene beateque vivere, domi est patria.

30 *Est Ulubris*] Alludit eo Cicero non semel ad Trebatium, et Juvenal. Sat. x. 'Vasa minora Frangere pannosus vacuis ædilis Ulubris.' Incolæ 'Ulubrani' et 'Ulubrenses.' *Torrent.* *Est Ulubris*] Est quovis in loco, etiam obscuro, ut Uluhris vico deserto in Campania. *Æquum*] A-

nimus tranquillus sine perturbatione. **EPIST. XII. AD ICCIUM.** Iccio eas esse facultates dicit, quibus si recte fructatur, ne ab ipso quidem Jove ditio-rem effici posse: innuens, nimirum, tantum esse divitem unumquemque, quantum rebus utitur. Ejus exemplo mirum debere videri quod de Democrito narratur. Snadet illi, ut Grosphum in familiaritatem suam recipiat. Quo in statu sint res Romanæ, certio-rem facit.

Viri hujus, quisquis ille fuerit, nomen varie scribitur: quemadmodum et i. Od. 29. nam eundem esse vel ex eo constat, quod eum studio quidem Philosophiæ deditum fuisse, et hic et illic narret Horatius; sed qui propositum non urgeret. Inter alias igitur scripturas, cum etiam *Itium* repperim, rejectis ceteris nihil dubito quin *Itius* appellandus sit, ob veterem L. *ITI* denarium, unde *Itiam* gentem Romanam fuisse manifestum est. *Torrent.*

1 *Fructibus Agrippæ Sicilia*] *Itium* M. Agrippæ in Sicilia Procuratorem fuisse volunt interpretes; et sane tale aliquid excogitandum est, nisi quis forte coactorem vocare malit, aut conductorem potius: nam mancipis et publicani nomen ad res populi Romani tantum pertinet. *Torrent.* Quos *colligis*] Quos ut coactor ab Agrippa constitutus ex agris fructuariis in Sicilia colligis.

2 *Si recte frueris*] Hoc est, si vere, si large; nam consideranda verbi proprietas est. Plus enim est 'frui' quam 'uti,' ut ex Jurisconsultorum scriptis notum est: qui 'fructum' ab 'usu' distinguunt, quandoquidem fructui et usu inest, usui vero fructus deest. Et ceteri quidem auctores his vocabulis fere promiscue utuntur; hoc tamen loco admonitum esse Lectorem oportuit, ut, quod nunc ait Horatius, differat ab eo, quod mox sequitur, *Si forte in medio.* Meo enim judicio totius loci sententia est:

Si sorte ista, quæ Agrippæ beneficio obvenit, vere frueris, ut appo- sitis paratisque frui liceat; vix majorem copiam a Diis immortalibus optare possis: quare ne audire quidem te de paupertate conquerentem velim: pauper enim dici nequit, qui nulla re necessaria careat. Quod si etiam firma corporis constitutio accedat, ne Regum quidem divitiarum potiores habendæ sint. Sin vero in tanta copia ita abstines, ut sine vini usu, herbis, et quidem his quoque quibus pro alimento vix quisquam utitur, contentus sis; sic deinceps quoque perges vivere, tametsi totus aureus efficiaris, sive quod illa vitæ austeritas tibi indita est ipsa natura, quam pecunia non facile immutat, sive quod ita ex Stoicorum disciplina te jam comparasti, ut, demta sola virtute, cetera negligas atque contempnas. Ex quibus omnibus infertur nullum *Itio* relinqui querelæ locum, et habenti quod satis est, et æque frugaliter victuro, quamvis multa plura assequatur. *Torrent.* Non est ut] Fieri nullo modo potest ut, &c.

3 *Tolle querelas*] Omitte querelas paupertatis.

4 *Pauper enim non est*] Paupertatem dici voluit Philosophi κατὰ στέγησιν, sive per privationem, ut nos loquimur: non qui habet igitur, sed qui non habet, *pauper* appellandus est, quinimo optimus divitiarum modus primum habere quod necesse est, secundo quod satis est. *Torrent.* Cui rerum suppetit usus] Cui nihil ad vitam deest.

5 *Si ventri bene*] Si cibum et potum habeas, si non desint stramina dormienti, si bene sit pedibus, ut neque calceamenta desint, nec equus quo veharis.

7 *In medio positorum*] In medio posita dicuntur fortunæ bona, quibus sive discrimine licet omnibus uti. *Cruq. Positorum abstemius herbis*] Si tu in medio appositorum eduliorum.

abstinens et sobrius vivas herbis et
netica, id est, tenui et parco victu.

Abstemius] Non placet hic aliarum
etiam rerum, quam vini abstinentem,
'abstemium' dici, per *κατάχρησιν*, ut
sunt Grammatici: prople esum
usus est, significans Itium aqua et
olusculis victitasse. Est autem 'ab-
stemius,' teste Quinctiliano, vox com-
posita, ab abstinentia et temeto dic-
ta. *Herbis Vivis et urtica*] Satis erat
herbis dixisse: 'urticam' addit, ut
majorem victus vilitatem notet, her-
bam nominans agrestem, medicis
quam coquis notiozem. Mira autem
quorundam veterum Philosophorum
abstinentia, ita ut 'dipondii' voca-
rentur, qui vix duos in diem asses ab-
sumerent. *Torrent.*

8 *Sic vires protinus*] Dictio *pro-
tinus*, pro quo etiam 'protinis' et 'pro-
tinam' antiqui dixere, idem quod
'porro,' 'insequenter,' ac 'sine in-
termissione.' Vult igitur Horatius
Itium, cui tam parum suffielat, et
alioqui jam nihil desit, plura appe-
tere non debere. *Torrent.* *Protinus*] *Deinceps.*

9 *Imaret*] Ut te divitem faciat.
Alludit fortasse ad Midæ fabulam.

10 *Vel quia naturam*] Natura pec-
cunias in usu est, eaque non prius
interit, quam in usu esse et fœnore
desiit; idcirco mutare suam natu-
ram nescit, sed majori semper major
accedit, non minus quam unda super-
venit undæ. Quare si pergat Iccius
frugaliter vivere, quia putat cætera
virtute minora, fore dicit, ut ex eo
vel invito et iuscio majoris continen-
ter ex fructibus accessione pecuniæ
totus fiat aureus. Hæc nimirum
Cruquii opinio est, nimirum ut supra
ad naturam intelligamus, tuam, quod
non fieri potest sine nota avaritiæ,
quam sapientis est fugere in amici
commendatione, vel multa ironiæ
accipienda erunt. *Naturam mutare
pecunia nescit*] Sic in Epodis: 'Licet
superbas ambules pecunia, Fortuna

non mutat genus.' *Torrent.*

11 *Minora*] Inferiora.

12 *Miramur si Democriti*] Negat
tantopere in Democrito admirandum
esse ardens illud Philosophiæ stu-
dium; cui ut liberius vacaret, et
oculis se privavit, et patrimonium
neglexit, et agros incultos deseruit;
postquam repertus sit Itium, qui, quod
multo præclarior est, nec rei fami-
liaris curam abjicit, et pari tamen
ardore Philosophiam capessat. que
equidem rideri Itium crediderim.
Torrent. *Miramur*] Nunquid mira-
mur?

13 *Cultaque*] Rura illius. *Dum per-
egre*] In rerum magnarum contem-
platione occupatus. *Velox*] Nihil est
cogitatione velocius.

14 *Inter scabiem tantam*] Inter pec-
cuniæ stadium, ejus contactus non
minus quam scabies mordet ac ser-
pit.

15 *Sublimia*] Res arduas.

16 *Mare compeçant*] Ne effonda-
tur latius et terras obruat. *Quid
temperet annum*] Quæ res annuus gu-
bernet, ut per quatuor temporum
commutationes certo fiat.

17 *Jussone*] Allicijus jussu.

18 *Quid premat*] Quæ canasa Lu-
nam condat, vel claram faciat, et
plenam.

19 *Rerum concordia discors*] Simili
figura dictum in Epist. ad Pisones:
'Ut gratas inter mensas symphonia
discors.' *Torrent.* *Concordia discors*] *Mundus inferior, qui constat ex qua-
tuor elementis inter se pugnantibus.*

20 *Empedocles*] Quum tu scire cu-
res utrum Empedocles an Stertinus
deliret. *Stertinium deliret acumen*] *Ita et vestri codices, non Stertinii, at
ante legebatur. Hic autem ille Ster-
tinus sapientum octavus, de quo II.
Sat. 3. De Empedocle vero nihil at-
tinet dicere, nisi quod eum Stertinio
comparans Horatius, non eruditio-
nem ejus atque ingenium, quæ in illo
viro summa fuere, sed exitum deri-*

det: nam cum 'ardentem frigidus Ætnam insiluit,' vel hac sola insania Stertinium, quem ubique notat Horatius, longe superavit. *Torrent.*

21 *Verum seu*] Sive sumptuose, sive tenniter vivis. *Seu piscis, seu porrum*] Pisces delicatorum mensis conveniunt, eorumque qui opibus fruuntur: porrum et cepe pauperum epulæ sunt, ut eorum qui exercendæ abstinentiæ causa paupertatem æmulantur. Eleganter etiam 'trucidandi' vocabulo, non minus de porro et cepe, quam de piscibus usus; tamquam in illis quoque, ut in Pythagoræ faba, majorum animæ continerentur. *Torrent.* *Pisces*] Obsonium carissimum. *Seu porrum et cepe*] Sen nihil aliud occidis in cœnam, nisi porrum et cæpe. Impropria est vel Ironica locutio.

22 *Pompeio Grospho*] Ad hunc extat II. Od. 16. *Pompeio Grospho*] Qui fuit Horatii amicus. *Utro*] Non rogatus offer.

23 *Nisi verum*] Nisi justum.

24 *Vilis amicorum*] Facile, inquit, ac nullo pæne impendio comparantur amici, ubi bonis viris deesse aliquid cernitur. nam tales fere verecundi sunt ac minime petaces; et (quod de Grospho dixit) nil nisi æquum postulant. *Torrent.* *Vilis amicorum est axonæ*] Parvo constant amici, cum viris bonis aliquid deest.

25 *Ne tamen ignores*] Epilogus epistolæ, de statu Romano, quem scribit Indies amplificari, adjectis imperio hinc Cantabria, Agrippæ virtute, quod dicit in gratiam Icci, illinc fortitudine Claudii Neronis Augusti privigni, Armenio Phraatæ subjugato. *Crag.* *Quo sit loco*] In quo statu.

26 *Cantaber Agrippæ*] Hanc Epistolam scripsit Flaccus, cum absente Augusto rebellantes a L. Emilio iterum victi, ne sic quidem conquiescerent; tandem bello repetitos A. U. C. 738. Agrippa perdomuit: eodem tempore, quo in Armeniam profectus Ti.

Delph. et Var. Clas.

barius, regnum Tigrani restituit; cuius fama moti Parthi, restituta signis, Cæsaris amicitiam ultro petiverunt; ac Phraates in regnum restitutus est, ut II. Od. 2. vidimus. *Phraates* etiam legunt optimi codices. *Torrent.* *Cantaber Agrippæ*] Gens Hispaniæ Agrippæ virtute cecidit, id est, devicta est.

27 *Jus imperiumque*] Phraates rex Persarum se parere velle dixit populis Romani legibus et imperio.

28 *Genibus minor*] Nempe qui genibus advolutus supplex fieret. Recte igitur Plinius XI. 46. 'Hominis genibus quedam et religio inest observatione gentium. Hæc supplices attingunt, ad hæc manus tendunt, hæc ut aras adorant, fortassis quia inest illis vitalitas.' Et Servius in illud Virgilii Æneid. III. 'Genua amplexus genibusque volutans hærebat.' 'Genua,' inquit, 'misericordiæ consecrata, sicut frons genio, dextra fidei.' *Torrent.* *Genibus minor*] Supplex et ad genua Cæsaris devolutus. *Aurea fruges Italiæ pleno*] Similis frugum abundantia lib. IV. Od. 5. 'Nutrit rura Ceres.' De 'Copiæ cornu' vero, quo ubertas et affluentia significatur, duplex extat historia; nam strumque, et illud quod Acheloi fronte detractum ab Hercule nymphæ omni genere florum atque frugum replere; et illud quod capræ Amalthææ Jovis nutricis fuisse fertur, unde nectar profuerebat, pariter proverbio convenit, de quo vide præter alios Zenobium Paræmiographum. *Torrent.* *Aurea fruges*] Benigna copia, ubertatis Dea.

29 *Diffudit copia cornu*] Fruges fudit de cornu pleno. Vide I. Od. 17. **EPIST. XIII. AD VINNIUM ABELLAM.**

A Vinnio petit, ut in offerendis Augusto suis libris, et temporis et decoris rationem habeat.

Ad Vinnium scribo. Vinnia enim gens Nomana Prætoria: e qua T. Vinius, imperante Galba, etiam ad Consulatum provectus est. Cognomen autem Vindex; et hic Asina: quod etiam

Corneliorum fuit, ut Asellio Semproniorum, et Asellus Claudiorum. Quamquam hunc Vinium rusticum aliquem, et quidem Poëtæ in Sabinis vicinum fuisse crediderim: cujus nempe in mandatis ad amicos Romam deferendis opera nti consueverat. *Torrent.*

1 *Ut proficienscentem*] Quemadmodum.

2 *Augusto reddes*] Ita reddes Augusto mea volumina consignata et sigillo impressa.

4 *Ne studio nostri*] Moderata sit opera tua in nobis et libellis Augusto tradendis. *Cruq.* *Ne studio*] Ne nimio in nos studio pecces.

5 *Sedulus importes*] Nimiam diligentiam adhibens. *Opera vehemente*] Quæ modum non servet. Terent. Heautont. 'Vehemens in utramque partem Menedeme es nimis.' Quales qui sunt, non tam agere id quod agunt, quam satagere videntur. *Torr. Minister*] Quasi minister.

6 *Sarcina chartæ*] Librorum sarcina.

7 *Abjicito*] *Abicere* fere scribunt optimæ notæ cbiographa, ut 'reicere,' 'proicere.' Monet autem ut sarcinam abjiciat potius, si gravem sibi esse sentiat, quam ut eo loci, quo ire jussus sit, eam feri more lassus excutiat: tanto magis ridendus, quod tale parentum cognomen férat. Jam vero 'ferum' etiam absolute de equo dici, ut hic de 'Asino,' alibi notasse memini: nisi pro agresti interpretari malis. *Torrent.*

8 *Clitellas ferus impingas*] Ne tamquam stupidus sub onere meorum librorum corruas, clitellas asini more in terram impingendo, idque in Augusti oculis, cum ei libros tradas. *Asinaque paternum*] Cognomen patris erat Asina.

9 *Et fabula fias*] In ora hominum pro ludibrio venias.

10 *Viribus uteris*] Ut quo vis, pervenias. *Per clivos*] Per Romam clivosam, id est, septicollem. *Lamas*]

Vetus Lexicon sic habet: *Lama*, ἡ-λάδεις τόποι: qualia ferarum, maxime aprorum, lustra: a quibus sordibus etiam prostibula 'lustra' appellantur. Sunt qui *Lama* scribendum putant a Græco λαμός: quo verbo etiam vorago significatur. *Torrent.* *Lamas*] Lacunas majores continentes aquam pluviam, vel fluviorum fossas.

11 *Victor propositi*] Postquam itinire confecto, superaveris et eviceris viæ difficultates tibi propositas, et iter confeceris. *Cruq.* *Victor propositi*] Compos voti. *Illuc*] Ad ædies Augusti.

12 *Sic positum servabis onus*] Postulat lepor Poëtæ, qui est incredibilis in hac Epistola, rescribi, *Sepositum servabis onus*. Cum, inquit, eo perveneris, sepones onus, neque ridicule sub ala gestabis: ne aulicis, et ipsi, quem adis, principi, risum debeas. *Heinsius.* *Sic positum*] Hoc modo, id est, decoro gestu libellos meos in manibus tuis tenebis. *Ne forte sub ala*] Ut non sub brachio in oculis omnium libros meos portes, sicut rustiens sub ala portat agnum, vel ut Pyrrhia temulenta portat glomos, id est, sphæras ex filo lanæ; vel, ut conviva domum rediens bene potus, pileum et calceos gestat sub brachio.

14 *Ut vinosa glomos*] Libri duo *globos*, plures *glomos* habent. Dicitur etiam 'glomus, glomeris;' unde 'glomeramina' Lucretio, et verbum 'glomerare' Ovid. Met. xiv. 'Lanam glomerabat in orbes.' *Vinosa* autem proprium aniculæ bibacis epitheton est: nec dubito quin locus iste ex Mimo aliquo desumptus sit. *Torrent.*

15 *Cum pileolo soleas*] Videnda quæ scripsimus ad illum Satyræ ultimæ locum: 'et soleas poscit.' 'Tribulem' quoque 'convivam' vocat humilem ac plebeium; ut vicini fere et qui ejusdem tribus sunt, convenire solent. Turneb. vii. 11. et xxviii. 33. *Torr.* *Tribulis*] Vicinus ex eadem tribu.

16 *Ne vulgo narres*] Tu oratus multa prece, ne vulgo narres te multum laborasse, festinumque fuisse in tradendis Cæsari carminibus, quæ et illum legentem et audientem vehementer afficiunt: id est, versus aut polite mordaces; aut ne mali alicujus suspicionem moveant. *Cruq.*

17 *Morari*] Delectare.

18 *Nitere porro*] Et celeritatem hoc verbo et diligentiam exigit; cum et pro volare et pro vehementer allaborare veteres dixerint: exempla plurima apud Nonium. *Torrent. Nitere porro*] Da operam.

19 *Ne titubet*] Cave ne offendas et in dictis sis inconstans.

EPIST. XIV. AD VILVICUM SUUM.

Villici sui desiderium reprehendit, incipientis ob lupanaria et popinas in urbe vivere, et interim inconstanter fastidientis rura, quæ antea tacita prece petiisset. Cur autem contra vitam rusticam urbanæ præferat, exponit. Sed illum more hominum facere dicit, ut alienam sortem suæ præferat.

1 *Villice*] Notam omnibus, familias partim urbanas fuisse, partim rusticas: unde et servi vel urbani vel rustici appellabantur, plerumque quidem vel loci vel officii ratione distincti, sed præcipue judicio atque arbitrio dominorum. Verum inter rusticos proprie dicebatur 'villicus,' qui ceteris præerat, atque agriculturam et operas curabat, ut in urbe res fere heredes omnes 'dispensator:' nam cni ædium cura et custodia commissa erat, 'insularius' vocabatur. Qua de re Cains, l. XCIX. de Leg. III. *Torrent. Villice sylvarum*] Villicus is dicitur, cui reliqui servi in agris colendis obsequuntur. Angl. a *hind* or *bailliff* of husbandry. *Reddendis agelli*] Animum meum reficientis.

2 *Quem tu fastidisti*] Indignum sane a servo id fastidiri, quod herum ita reficiat, ut vitam ei debere videatur:

nec vili sufficere mancipio prædium; quod olim quinque distinctum fociis Penatibusque, totidem etiam publico vicinæ urbis consilio patres emiserit: ea scilicet tempestate, qua bina aut terna familiis jugera propriis culta manibus sufficiebant. *Torrent. Quem tu fastidisti*] Quem agellum quinque familiis distinctis habitatum.

3 *Bariam*] *Variam* habent Mss. omnes, quam scripturam probo: ejusdem enim nominis oppida et in Apulia et in Hispania legimus; nam quod ad Sabinos attinet, postquam alii auctores desunt, veteres interpretes sequi debemus: qui illic quoque *Variam* fuisse tradunt, olim oppidum, post vicum tantum Anieni imminuentem. De Sabinorum autem situ inter alios Plinius III. 12. Atque adeo nunc quoque inter Tibur et Præneste locus est non incelebris, qui Italis *Vico varo* appellatur: quo fit, ut facilius credam Horatii villam ad octavum ultra Tibur lapidem fuisse: et quidem via Valeria, si veteri hic scholiolo credimus. Quin et incolas affirmantes audivi, extare adhuc ejus vestigia in campo, quem hodieque 'Horatium' vocant. *Torrent. Bariam*] Sabinorum oppidum. *Patres*] Romanos Senatores, vel homines grandes natu ad lites in Baria discernendas.

4 *Certemus, spinas, &c.*] Vicissim experiamur, an ego fortius spinas, mordaces curas, quæ animum cruciant et pungunt, ex animo meo evellam; an vero tu spinas, lappas, sentes, ex agro meo alacrius extirpes, et eruas. Et utrum Horatius, ejusque animus a vitis melior et cultior, quam res, fundus et ager mens a spinis et sentibus. *Lubinus. Certemus*] Ego et tu. *Spinas animone*] Curas quæ mentem pungunt.

5 *Et melior sit Horatius, an res*] Plane *replepya* sunt et supervacua, quæ de significationibus vocis *res* adferunt docti interpretes. Scribe *ærus*. Tu evellis, inquit, spinas ex meo

rare : ego evellam ex animo. Ita inter nos certemus, ac videamus, uter melior futurus sit, an Horatius, qui ex animo spinas evellit, an rus ejus, e quo tu spinas evellis. *Heinsius. Melior sit Horatius, an res*] Hoc est, meliorne ac cultior sua ipsius cura atque opera, quam fundus ejus et possessio tua. Rei enim significatio generalis est. Aliter tamen Lambinus. *Torrent. An res*] An Agellus.

6 *Lamiæ*] Duos Augusti tempore Lamiæ, Lucium et Quinetium, quos fratres fuisse hic locus indicat. *Torr. Lamiæ pietas*] Elii Lamiæ, de quo III. Od. 17. *Moratur*] Romæ detinet.

7 *Rapto de fratre*] Ob fratrem immatura morte sublatum.

8 *Insolabiliter*] Ut nullum admittat solatium. *Ictuc*] In agrum.

9 *Ferti*] Ducit me. *Et amat spatii obstantia rumpere*] Et cupit rumpere spatiosa claustra, id est, omnes moras et impedimenta præcidere. *Spatii obstantia rumpere claustra*] Ducta ab equis Circensibus Metaphora. Circi enim spatia dicimus, et ipsam Circi planiciem, in quam e carceribus equi gestiant erumpere, et decursiones illas quæ singulis missibus septenæ peragebantur. *Torrent. Spatii obstantia*] Loci distantia et intercapedinæ sejuncta. *Crucq. Claustra*] Re-pugnula vel carceres.

12 *Stultus uterque*] Et se et villicum stultitiæ reum facit; quoniam loco tribueret, quod ab animo petendum sit. Demonstrat tamen se constantiorem esse. *Torrent. Causatur inique*] Criminatur locum, qui non meretur odium.

13 *Qui se non effugit*] Vide II. Od. 16. 'Patriæ quis exal Se quoque fugit?' *Qui se non effugit unquam*] Qui loci commutatione curam non depellit, sed eam secum fert perpetuo.

14 *Tu mediastinus*] Ipsa vocabuli ratio demonstrat, mediastinos, ab eo quod in medio omnibus expositi sta-

rent sic dictos, non certi alicujus officii servos fuisse, sed varii ac multiplicis usus, ac proinde ceteris fere viliores: quales qui in balneis thermisque ministrabant. Hi enim, si Nonio ac Prisciano credimus, proprie olim hoc vocabulo comprehendebantur: quamquam usu obtinuit, ut in ædibus quoque villisque, qui communem præstabant operam atque obsequium, sic appellarentur. Horatius servam hunc suum, ex balneario factum villicum, iterum optare balnea et urbem fingit. Turneb. xxviii. 31. *Torrent. Tu mediastinus*] Tu servus laboriosissimus et ad omnia fere ministeria paratus, quasi stans in medio petebas, &c. *Tacita prece*] Servi decorum servat tacite optantis, quod si palam petat, fortasse vapulet. *Torrent.*

16 *Me constare, &c.*] Semper eundem esse. *Discedere tristem*] Rure discedere.

18 *Non eadem miramur*] Non delectamur iisdem. *Eo disconvenit inter*] Ideo non convenit.

19 *Inhoospita tesqua*] Hanc quidem scripturam servant libb. Mss. omnes: sed *tesca* legendum esse, quasi *tesca* dicas, a tuendo, et Varro nos docuit, et sequitur Festus. Vetus Lexicon *tesqua*, interpretaturque *κατακρημοὶ καὶ ῥάχεις καὶ ἔρημοι τόποι*. Augures vero eadem ferme *tesqua*, quæ et *templa* vocabant, loca augurio designata, quorum termini cum fere rupibus silvisque ac montibus finirentur, factum inde ut inculta omnia ac deserta *tesca* appellarentur. Exempla apud Festum. *Torrent. Tesqua*] Lœca aspera, inculta et senticosa.

20 *Mecum qui sentit*] Qui solitudinem amat, sicut ego.

21 *Fornix tibi*] Ganæum, Iupinar. *Uncta popina*] Popina omnibus obsoniis plena.

22 *Incutiunt*] Injiciunt. *Et quod, &c.*] Hæc verba sunt accipienda, quasi a villico propter agri sterilitatem

pronuntiata.

23 *Angulus iste*] Sic contentum ex persona villici rus suum appellat; ubi ille quidvis potius, quam vinum nasci posse conqueritur, ipse vini amans. *Torrent.* *Angulus iste*] Iste ager Sabinus. *Ocyus vna, &c.*] *Ocyus* quam vinum, id est, nunquam feret viam iste ager.

24 *Præbere taberna*] Vinum suppeditare.

26 *Ad strepitum salias*] Ad cuius strepitum in cythara vel tibia, tu saltes inscienter, quasi terræ inutile pondus. *Terræ gravis*] Rustici salientis gestum exprimit, ita, ut invisam ob inexhaustos labores, terram pedibus pulsare ac tundere videatur. Vide III. Od. 18. *Et tamen urges*] Non quod ita faceret villicus hoc addit Poëta: sed quod operam absentis hero jactitans, ita facere se mentiretur. *Torrent.* *Et tamen*] Ironica est enumeratio operum villici, talia opera non omnino facientis. *Urges*] Arva colis.

27 *Non tacta*] Non culta. *Bovemque Disiunctum*] Sic habeat nostra exemplaria, vix uno atque altero demto: atque ita legendum, quicquid dicit Lambinus. *Torrent.*

28 *Disiunctum curas*] Bovem ab altero separatum et otiosum pascias. *Exples, &c.*] Collectis frondibus saturas.

29 *Addit opus*] Rivus negotium tibi pigro exhibet.

30 *Multa mole docendus*] Multis mobilibus, scilicet saxia, fossis, aggeribus avertendus, ut prato parcat, id est, ut prato non noceat.

31 *Quid nostrum*] Si quid nostram concordiam dissolvat.

32 *Quem tenuis decurere togæ*] Me, quem tenuis togæ in juventute ornaverat, &c. *Nitidique capilli*] Capilli unguento delibuti.

33 *Quem scis immunem*] De voce 'immunis' diximus IV. Od. 12. Scire autem id villicum sit, qui hero antea

in aliis etiam officiis serviverit. *Torrent.* *Immunem*] Sine muneribus. *Rospaci*] Avaræ amicæ, quales sunt metretices.

34 *Quem bibulum*] Repetenda dicitio scis: fuisse enim bibacem se, et quidem a medio sæpe die, fatetur, qui nunc brevi cœna et somno in herba, procul ab amicæ complexibus, contentus sit. *Torrent.* *Quem bibulum*] Me, quem scis fuisse bibacem Falerni, &c.

35 *Cœna brevis juvat*] Nunc me cœna brevis juvat.

36 *Nec lusisse pudet*] Non pudet genio induluisse, Venerique operam dedisse. *Sed non incidere ludum*] Sed pudet non abrumpere vitam intemperatam et libidinosam. *Incidere ludum*] *Ludum* vocat quicquid fert adolescentia: alia autem ætas alios mores postulat, ac prædenter Juven. Sat. VIII. 'Breve sit quod turpiter audes.' *Torrent.*

37 *Istic*] Non rure.

38 *Limat*] Recte quidem pro dederit Lambinus. Sed quomodo hoc oculus faciat, non satis video: quare ad limos maligni hominis oculos referre malim, nam et 'collimare' dicimus; et Poëta verborum novitatem interdum amat: ut mox 'venenare' dicit: totus enim locus ad fascinationem spectat. *Torrent.* *Limat, non odio obscuro*] Maligno oculo atterit. *Morsuque venenat*] Obtreccatione vel maledicentia.

39 *Rident vicini*] Hoc est, tantum abest, ut vicini meis comodis invideant, ut etiam gaudeant, mihi que congratulentur, opera rustica exercenti. *Cruq.* *Rident vicini*] Vicini gaudent et rident me, &c.

40 *Cum servis urbana*] At tu contra rusticus mavis cum servis urbanis rodere diaria, id est, tenuiter vivere. *Urbana diaria rodere mavis*] 'Diarium,' inquit Lambinus, victus est diurnus; sed ex JCTis discere debemus, verbo 'victus' quæ esni, potui, cul-

tuique corporis, atque adeo, quæ ad vivendum homini necessaria sunt, contineri: 'Diariis' vero alicui relictis, neque habitationem, neque vestiariarum, neque calcearium, sed cibum tantum deberi. Eadem ergo 'diaria,' quæ et 'cibaria': quæ quod certa fere mensura præberentur, inde et 'demensi' vocabulum venit. Qua de re pererudite P. Victorius Var. Lect. i. 23. Quod vero ait *cum servis*, non sic accipiendum, quin et villicus ipse servus sit, sed quod, ceteris ruri imperans, liber quodammodo censeri possit. *Torr.* *Diaria rodere mavis*] Diarium est unius diei victus.

41. *Horum tu in numerum*] Servorum urbanorum. *Votoruis*] Cum impetu et sine ratione.

42 *Calo argutus*] Scio quidem 'calones' fere dici militum servos, auctore Festo, Servio atque aliis; idque a ferendis ad castrorum usum lignis, quæ κἄλα vocabantur Græce: sed neque ignoro Porphyriionem i. Sat. 2. a 'kalando' id nomen deducere; eoque significari velle servum, qui ad ministerium alios vocet: quod huic profecto loco magis convenit; et ita locupletibus semper e familia adesse solet aliquis, qui kalatoris munere fungatur. Meo sane iudicio friget Horatius, nisi 'calonem' urbani officii ministrum intelligamus, maxime cum 'argutum' vocet. *Torrent.* *Calo argutus*] Servus versipellis (qui ex urbe it lignatum foras) invidet tuæ felicitati in usu lignorum, in usu etiam pecoris et horti, quibus omnibus abundas.

43 *Optat ephippia*] Similia illa: 'aratro jaculari,' 'bove venari leporem.' Quamquam huic Horatii dicto tunc potissimum locus est, cum, ut inquit Terentius, nostri nosmet ponit. *Torrent.* *Optat ephippia*] Hoc carmine eleganter notavit Horatius vitium, quod naturaliter omnibus est inositum, ut quippe semper alienam sortem magis mirentur, ac suam con-

temnant ac fastidiant, optent item inexperta, experta damnent. *Erasmus.* *Ephippia bos piger*] Equorum ornamenta, vel cellas equis ad insidendum impositas. Proverbium convenit in eos, qui sui muneris functionem fastidientes, alienam, ad quam sunt inepti, exoptant.

44 *Quam scit uterque*] Elegans Ciceronis Senarius, Tusc. i. 'Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.' *Torr.* *Censebo, exerceat artem*] Judicabo ut uterque libens exerceat artem, quam norit, ut tu ruri colas agros: ut ille calo, tibi invidens, maneat in urbe.